Autres lectures

Evangile saint Jean, chap. XIV.

Imitation, livre IIIe, chap. II.

Vraie Dévotion, du n° 68 au n° 78.

Gloires de Marie, chap. VIII.

VINGT-SEPTIEME JOUR

III. – Jésus notre vie

Dans un chrétien, il y a trois vies. La première, la moins noble, nous est commune avec les animaux, c'est la vie du corps, qu'alimentent des mets matériels et grossiers. La seconde est la vie de la raison. Par elle nous comprenons la vérité, nous acquérons la science et l'expérience, nous goûtons et aimons ce qui est bien. Elle est déjà bien précieuse à nos yeux, car elle fait de nous des images de Dieu. Mais il est une vie bien supérieure encore : excellentiorem *viam demonstro*, c'est la vie de la grâce. Par elle nous participons à la nature de notre Créateur, nous sommes transformés et devenons des êtres divins, nous produisons des actes qui nous méritent au Ciel une récompense éternelle. C'est d'elle que Jésus parle dans son Evangile quand il dit : « Je suis venu pour qu'ils aient la vie et qu'ils l'aient avec plus d'abondance. Je suis la vie. *Ego sum vita.* »

Toute la grâce qui doit animer le genre humain régénéré, Dieu l'a déposée en son divin Fils. Nous l'avons vu, dit saint Jean, plein de grâce et de vérité et c'est de sa plénitude que nous avons tout reçu. La grâce, dit à son tour saint Paul, c'est la vie éternelle de Dieu en Notre Seigneur Jésus-Christ, c'est cette vie divine qui s'écoule du sein de la Trinité dans le Sacré-Cœur de Jésus, pour, de là, se répandre dans les âmes de bonne volonté. Inutile de la chercher ailleurs et de la demander à un autre. « En Jésus seul était la vie et la vie était la lumière des hommes... et cette vie s'est manifestée, continue saint Jean, et nous l'avons vue. Oui, nous l'attestons, nous vous annonçons la vie éternelle qui était en Dieu et qui nous est apparue. »

Jésus disait un jour à Marthe, près du tombeau de son frère : « Je suis la résurrection et la vie. Celui qui croit en moi, même dans la mort, il vivra ; et celui qui vit et croit en moi, ne mourra jamais. Le crois-tu ? » Répondons avec cette sainte femme : « Oui, Seigneur, j'ai cru que vous êtes le Christ, Fils du Dieu vivant, qui est venu en ce monde. »

Oui, ô Jésus, vous êtes le Christ, et par là même vous êtes ma vie, *Mihi vivere Christus est*. Vous êtes la vraie vigne, *vitis vera*, dont je suis la branche. De vous vient couler jusqu'en moi cette sève surnaturelle, qui produit des fruits délicieux pour le Ciel et qui est votre propre vie. Vous êtes la tête d'un corps mystique dont je suis le membre. C'est donc de vous, comme de sa source, qu'arrive jusqu'à moi le fleuve d'eau vive qui jaillit jusqu'à la vie éternelle. Le même Saint-Esprit nous anime. Vous êtes en moi et je suis en vous, et, avec saint Paul, je puis dire : « Je ne vis plus, mais le Christ vit en moi. »